
ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD

ZÁMĚRY ROZVOJE
ZEMĚMĚŘICTVÍ NA LÉTA 2016 AŽ 2020 

S VÝHLEDEM DO ROKU 2023

KAREL BRÁZDIL

KONFERENCE GIS ESRI V ČR 2015

4. LISTOPADU 2015



www.cuzk.cz 2

STÁTNÍ ZEMĚMĚŘICTVÍ A GEOINFOSTRATEGIE

HLAVNÍM CÍLEM STÁTNÍHO ZEMĚMĚŘICTVÍ JE ZAJIŠŤOVAT PRO POTŘEBY

VEŘEJNÉ SPRÁVY ČR GEODETICKÉ, KARTOGRAFICKÉ A GEOGRAFICKÉ

PODKLADY NEZBYTNÉ PRO VÝKON ZÁKONY DEFINOVANÝCH AGEND 

A SLUŽEB VEŘEJNÉ SPRÁVY, A TO VE STANDARDIZOVANÝCH FORMÁCH. 

Zákon č. 200/1994 Sb., zákon o zeměměřictví

Vyhláška č. 31/1995 Sb., kterou se provádí zákon o zeměměřictví

Nařízení vlády č. 430/2006 Sb., o stanovení geodetických referenčních systémů

a státních mapových děl závazných na území státu a zásadách jejich používání

--------------------

Vyhláška č. 359/2011 Sb., o základním registru územní identifikace, adres 

a nemovitostí

Usnesení vlády č. 539/2015, k Akčnímu plánu Strategie rozvoje infrastruktury

pro prostorové informace v České republice  

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 3

SPRÁVA GEODETICKÝCH ZÁKLADŮ ČR

 definovat a zařadit mezi závazné referenční

systémy v ČR ETRS-TMzn (NV 430/2006 Sb.)

 do konce roku 2017 zpřesnit transformační 

vztahy mezi S-JTSK a ETRS 89 a ETRS-TMzn

 zpřesnit transformační vztahy mezi výškovými

referenčními systémy Bpv a EVRS

Geodetické základy slouží k jednoznačné prostorové a 

časové lokalizaci prostorových informací v závazných 

geodetických referenčních systémech s definovanou 

přesností. Jsou souborem fyzických technických zařízení, 

geodetických referenčních systémů včetně kartografických 

zobrazení.

Cílem je zachovat tradiční vysokou kvalitu geodetických

referenčních systémů i kontinuitu českých geodetických

základů, ale i vytvořit podmínky pro jejich integraci 

v rámci EU – Global Geodetic Reference Frame .   

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 4

SPRÁVA A ROZVOJ CZEPOS 

 zajistit správu CZEPOS včetně postupného zpřesňování, 

 v návaznosti na vývoji GALILEO zajistit implementaci v CZEPOS  

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 5

LETECKÉ MĚŘICKÉ SNÍMKOVÁNÍ A ORTOFOTO ČR

 stabilizovat dvouletou periodu LMS a tvorby Ortofota

ČR, udržet vysokou aktuálnost LMS

 pokračovat  ve vydávání Ortofota ČR v ukládacích

jednotkách dle SM 5 (S-JTSK) i ETRS89/TM33 a 34

 ve spolupráci s MO pokračovat ve výstavbě Národního 

archivu LMS – viz Geoportál ČÚZK

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 6

SPRÁVA ZÁKLADNÍCH VÝŠKOPISNÝCH DATABÁZÍ ČR

 ve spolupráci s MO zajistit průběžnou aktualizaci

DMR 5G jako základní výškopisné databáze ČR

 vytvořit nový vrstevnicový (vektorový) model ČR 

ve výškové ekvidistanci 1m – základní vrstevnicový 

model ČR

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 7

SPRÁVA ZABAGED®

 116 typů geografických objektů – více než 350 atributů

udržet ZABAGED® jako harmonizovanou geografickou 

databázi primárně určenou pro tvorbu základních SMD

harmonizace ZABAGED® s adekvátními DB okolních  

států

 usilovat o navázání vazeb na jiné ISVS, a to na bázi 

bilaterálních vztahů nebo na bázi Geoinfostrategie

 zvýšení absolutní přesnosti (mxy <  0,75 m)

pro dobře identifikovatelné a vymezené objekty

http://www.cuzk.cz/


8

ZABAGED ZPŘESŇOVÁNÍ



9

DIGITÁLNÍ MODEL RELIÉFU 5. GENERACE 



10

SPRÁVA ZABAGED – ZPŘESŇOVÁNÍ KOMUNIKACÍ  

Rozsah: 550 m.l. ZM 10



11

VAZBA NA ISKN / RUIAN



12

ORTOFOTOSNÍMEK 



13

POHLED ZPRAVA - ORTOFOTOSNÍMEK 



14

POHLED ZESPODU - ORTOFOTOSNÍMEK 



15

POHLED ZLEVA - ORTOFOTOSNÍMEK



16

POHLED ZLEVA ZE SPODU - ORTOFOTOSNÍMEK 



17



www.cuzk.cz 18

SPRÁVA ZÁKLADNÍCH SMD 

 do konce 2018 připravit projekt nového souboru Základních  

topografických map ČR v měřítkové řadě 1 : 5000, 1 : 10 000, 1 : 25 000,  

1 : 50 000, 1 : 100 000 a 1 : 250 000  ve dvou verzích S-JTSK, ETRS89/TM

 v letech 2015 až 2018 zajistit zpřesnění a denzifikaci  ZABAGED®

 v letech 2019 až 2022 zajistit tvorbu nových souborů Základních 

topografických map ČR, a to ve dvou verzích S-JTSK a ETRS89/TMZn

 oba soubory Základních topografických map ČR uvést do užívání 

k 1. 1. 2023

 dokončit produkci a udržet životnost  (aktuálnost) současného souboru 

základních map do koce roku 2022

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

SPRÁVA A ROZVOJ ISZ A GEOPORTÁLU ČÚZK  

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

SPRÁVA A ROZVOJ ISZ A GEOPORTÁLU ČÚZK  
PROHLÍŽECÍ SLUŽBY STAHOVACÍ SLUŽBY

PROCESSINGOVÉ SLUŽBY

ZEMĚMĚŘICKÉ APLIKACE

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 21

REKAPITULACE 

 ČR SI UDRŽÍ VYSOKOU ÚROVEŇ GEODETICKÝCH ZÁKLADŮ ZCELA VYHOVUJÍCÍCH 

SOUČASNÝM I PERSPEKTIVNÍM POTŘEBÁM ČESKÉ SPOLEČNOSTI I EVROPSKÉHO 

SPOLEČENSTVÍ

 V ROCE 2019 BUDE MÍT ČR HARMONIZOVANOU GEOGRAFICKOU DATABÁZI CELÉHO 

ÚZEMÍ ČR S POLOHOVOU PŘESNOSTÍ LEPŠÍ NEŽ 1 M S VYSOKÝM PODÍLEM 

INFORMACÍ VE 3. TŘÍDĚ PŘESNOSTI, VHODNOU PRO PRODUKCI ZÁKLADNÍCH 

TOPOGRAFICKÝCH MAP OD M 1: 5000

 V ROCE 2020 BUDE ZAHÁJENA TVORBA NOVÉHO SOUBORU SMD V MĚŘÍTKOVÉ 

ŘADĚ 1 : 5 000, 10 000, 25 000, 50 000, 100 000 A 250 000 (JTSK, ETRS 89/TMZn)

 PODSTATNÝM ZPUSOBEM BUDOU ZLEPŠENY VAZBY NA JINÉ ISVS, COŽ 

ZJEDNODUŠÍ A ZEFEKTIVNÍ SPRÁVU DB ISZ 

 BUDOU TEDY ZAJIŠTĚNY ZÁKLADNÍ GEODETICKÉ, KARTOGRAFICKÉ A 

GEOGRAFICKÉ PODKLADY PRO VÝSTAVBU A ROZVOJ JINÝCH TÉMATICKÝCH 

ÚZEMNĚ ORIENTOVANÝCH INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ VEŘEJNÉ SPRÁVY ČESKÉ 

REPUBLIKY I PRO TVORBU TÉMATICKÝCH STÁTNÍCH MAPOVÝCH DĚL 

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.czZeměměřický úřad, Pod sídlištěm 9, Praha 8

Ing. Karel Brázdil, CSc.
ředitel úřadu  

Zeměměřický úřad

Pod sídlištěm 9

182 11 Praha 8 - Kobylisy 

karel.brazdil@cuzk.cz

DS: 6yvadsa

Děkuji za pozornost

http://www.cuzk.cz/
mailto:Karel.brazdil@cuzk.cz

